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Введение

Кальдерообразующие извержения вызывают особенный интерес в связи со

своей сильной эксплозивностью и большими объемами изверженного материала.

Крупные кальдерные извержения характеризуются объемами выброшенного

вещества в десятки и сотни км3. Самыми известными в истории человечества

катастрофическими событиями являются извержения Кракатау (1883) (Self,

Rampino, 1981; Carey et al., 2001), Тамбора (1815) (Oppenheimer, 2003; Self et al.,

2004), Катмая в 1912, Пинатубо в 1991, извержения Везувия и Мон-Пеле.

Кальдерный вулканизм наиболее характерен для субдукционных областей.

Основное количество работ по кальдерному вулканизму в надсубдукционных

обстановках посвящены наиболее крупным извержениям вулканов Тоба (Williams

et al., 2009), Пинатубо (Koyaguchi, Ohno, 2001), Санторин (Cadoux et al., 2014;

Druitt, 2014), Тамбора и Кракатау.

Природа вулканизма, связанного с периодическими образованиями кальдер,

является предметом давних и широких дискуссий. Одним из важнейших вопросов

является длительность формирования очагов кальдерных извержений и

особенности их питания. Несмотря на то, что образование кальдер протекает в

относительно короткий период времени, процесс подготовки такого извержения и

последующий вулканизм могут охватывать от одного до нескольких миллионов

лет. Именно поэтому большое внимание уделяется крупным кальдерам, возраст

которых менее миллиона лет. Особенно к тем, где активно проявляется

посткальдерный вулканизм.

Посткальдерным или интракальдерным вулканизмом называют извержения

вулканических аппаратов, происходящие после главной фазы кальдерообразования

внутри контура обрушения. Он характерен для многих крупных кальдер и является

свидетельством того, что магматический очаг остается активным и при

благоприятных условиях способен привести к повтору катастрофического

извержения.
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Кальдера Медвежья на севере о. Итуруп является примером долгоживущего

центра вулканической активности в пределах Курило-Камчатской островной дуги.

Интерес к ее изучению связан с открытием уникальной минерализации в

современных высокотемпературных источниках вулкана Кудрявый, которая

выражается в накоплении редких элементов (Re, W, Mo), цветных металлов (Pb,

Cu, Zn), а также золота (Остапенко, 1997; Дистлер и др. 2002; Чугаев и др., 2007;

Yudovskaya et al., 2008; Кременецкий, Чаплыгин, 2010).

Посткальдерная вулканическая активность в данном районе представлена

рядом разновозрастных вулканических центров, где происходили излияния

андезитовых, андезибальтовых и базальтовых лав (вулканы Медвежий, Средний,

Кудрявый, Сиреневый, Меньший Брат).

Актуальность работы. Изучение происхождения и эволюции крупных

кальдер вызывает большой научный интерес в связи с катастрофичностью

связанных с ними извержений и большим влиянием на экосистему планеты

(Borisova et al., 2005; Chesner, Luhr, 2010; Lane et al., 2013). Необходимо отметить,

что наиболее крупные катастрофические извержения связаны с кислым

вулканизмом, в связи с чем причины и условия образования больших объемов

кислых магм под современными островными дугами являются чрезвычайно

актуальной проблемой.

Изучение состава и Р-Т параметров эволюции исходных мантийных и

коровых магм позволяют оценить их роль в формировании крупных кальдер в

надсубдукционных остановках. Прямые данные о составе и Р-Т параметрах

отделяющихся от расплавов газов оказывают большую помощь в понимании

динамики катастрофических извержений и могут помочь в определении

источников вещества при формировании уникальной рудно-магматической

системы кальдеры Медвежья.

На сегодняшний день кальдеры Курильской островной дуги изучены слабо,

самой крупной из которых является кальдера Медвежья (Рыбин и др., 2018). Среди

всех посткальдерных построек в ней выделяется вулкан Меньший Брат, лавовые

потоки которого представлены магнезиальными базальтами, которые позволяют
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реконструировать составы мантийных магм и условия их генерации. Эти базальты

формировались из наименее измененных мантийных расплавов, послуживших

источником тепла и летучих компонентов при образовании приповерхностного

очага кислой магмы, что могло привести к кальдерообразующему извержению.

Объект исследования. Основным объектом исследования являются

плейстоцен-голоценовые эффузивы, слагающие купол и лавовые потоки вулкана

Меньший Брат.

Цель работы: установить происхождение и эволюцию расплавов,

участвовавших в образовании комплекса вулканических пород от базальтов до

риолитов, слагающих вулкан Меньший Брат.

Основные задачи исследования:

1. Определение химического состава пород и породообразующих минералов,

слагающих вулканическую постройку вулкана Меньший Брат.

2. Поиск и классификация включений минералообразующих сред во

вкрапленниках вулканических пород, слагающих вулкан Меньший Брат.

Определение Р-Т параметров кристаллизации и составов минералообразующих

расплавов, из которых кристаллизовались вкрапленники

3. Определение содержания летучих компонентов в магмах, участвовавших

в образовании вулкана Меньший Брат.

4. Определение состава и параметров образования исходных магм, которые

участвовали в образовании вулкана Меньший Брат с применением современных

подходов к изучению включений минералообразующих сред во вкрапленниках

эффузивных горных пород.

5. Построение петрологической модели образования вулкана Меньший Брат.

Фактический материал:

В основу работы легла представительная коллекция образцов изверженных

пород, слагающих синкальдерные и посткальдерные вулканы кальдеры Медвежья,

отобранная в ходе полевых работ 2014 г. на о. Итуруп. Для исследования было

использовано 26 образцов пород вулкана Меньший Брат, среди которых 21 образец

базальтов и андезибазальтов, слагающих лавовые потоки, 4 – образцы купола
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вулкана и 1 образец пемзовых туфов у основания вулкана. Для минералогических

исследований и работы с включениями минералообразующих сред было

изготовлено более 26 петрографических шлифов, более 50

термобарогеохимических пластинок. Для рентгеноспектрального анализа

минералов вкрапленников и исследования валового газового состава расплавных

включений в минералах методом ГХ-МС было отобрано более 50

мономинеральных проб. В ЦКП многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН) было выполнено 19 анализов пород на главные элементы

методом РФА и 17 анализов пород на редкие и редкоземельные элементы методом

ICP MS. Методом ICP MS с лазерным пробоотбором вещества выполнено 32

анализа минералов и стекол РВ. Методом КР спектроскопии проведено 48

определений составов газовой фазы РВ и качественного и количественного

определения воды в стеклах РВ. Выполнено более 800 анализов главных и

некоторых редких элементов в минералах пород и стеклах РВ методами

рентгеноспектрального микроанализа. Проведено 75 термометрических

экспериментов по гомогенизации РВ. Выполнено 5 определений редких,

редкоземельных элементов и летучих компонентов в стеклах РВ методом ВИМС в

филиале ФТИАН РАН, г. Ярославль.

Научная новизна:

Полученные данные и результаты проведенного исследования включений

минералообразующих сред позволили оценить соотношение кристаллизационной

дифференциации, плавления и смешения в магматических процессах, приведших к

образованию вулкана Меньший Брат.

Впервые оценены параметры генерации мантийных магм, участвовавших в

образовании вулкана Меньший Брат.

Впервые определен состав летучих компонентов и оценены исходные

концентрации воды и параметры дегазации первичных расплавов. Установлена

высокая роль углеводородных соединений в составе летучих компонентов.
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Защищаемые положения:

1 – Ликвидусная ассоциация базальтов вулкана Меньший Брат представлена

оливином (Fo85-90) и хромистой шпинелью (Cr# 0,46-0,60). Её кристаллизация

протекала при температуре 1090-1220 оС, фугитивности кислорода на уровне

кислородного буфера NNO+0,3 лог. ед. и содержании воды в расплаве до 5 мас. %.

Исходные расплавы, из которых кристаллизовались оливин и шпинель имели

пикробазальтовый состав.

2 – Вкрапленники плагиоклаза, энстатита и авгита являются ксенокристами

для базальтов вулкана Меньший Брат. Они кристаллизовались в кислом расплаве

при температуре 895-1190 ºС и фугитивности кислорода, соответствующей

кислородному буфферу NNO+3 лог. ед. Эти расплавы соответствуют

низкокалиевым дацитам.

3 – Всё разнообразие пород вулкана Меньший Брат образовано при

взаимодействии базитовой магмы, образовавшейся при плавлении мантийного

клина, и кислой магмы, образовавшейся при плавлении островодужной коры.

Практическая значимость.

Полученные данные будут существенным вкладом в понимание процессов

мантийно-корового взаимодействия, протекающих в пределах южной части

Курильской островной дуги, их связи с вулканизмом, кальдеро- и

рудообразованием.

Апробация работы и публикации.

По материалам работы опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах, из

них 3 в изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты работы опубликованы в 11

тезисах докладов на русском и английском языках и прошли апробацию на таких

международных конференциях как: European current research on fluid Inclusions

(2017), Всероссийская конференция по термобарогеохимии (2016, 2018), 10th

Biennual workshop on Japan-Kamchatka-Alaska subduction processes, Петрология

магматических и метаморфических комплексов 2017.
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Список принятых сокращений

ВДС – волно-дисперсионная спектрометрия (микрозондовый анализ)

ЭДС – энерго-дисперсионная спектрометрия

КР – комбинационное рассеяние (спектроскопия комбинационного рассеяния)

РФА – рентгено-флоуресцентный анализ

ICP MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

LA ICP MS – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой с лазерным

пробоотбором вещества

ВИМС – вторично-ионная масс-спектрометрия

ГХ – газовая хроматография

ГХ МС – газовая хромато-масс-спектрометрия

РВ – расплавные включения

ФВ – флюидные включения

Ст – стекловатая фаза во включении

Гп – газовый пузырёк

Кр – кристаллическая фаза включений

Тгом – температура гомогенизации

Тпл – температура плавления

РЗЭ – редкоземельные элементы

РЭ – редкие элементы

Мас. % - массовые проценты

Отн. % - относительные проценты

Мол. % - мольные проценты

Ф.е. – формульные единицы

Лог. ед. – логарифмические единицы
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Mg# – индекс магнезиальности Mg#=100MgO/(MgO+FeOtot) в мольных

количествах

ANK – индекс глиноземестости ANK=Al2O3/(Na2O+K2O)

ACNK – индекс глиноземистости ACNK=Al2O3/(CaO+Na2O+K2O)

Сокращенные названия минералов и миналов

Pl – плагиоклаз

Ab – альбит NaAlSi3O8

An – анортит CaAl2Si2O8

Ol – оливин

Fo – форстерит Mg2SiO4

CPx - клинопироксен

OPx – ортопироксен

Enst – энстатит Mg2Si2O6

Fs – ферросилит Fe2Si2O6

Woll – волластонит Ca2Si2O6

Rho – рёнит

Sp – шпинель

Qtz – кварц SiO2

Mgt – магнетит FeFe2O4
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Глава 1. Посткальдерный вулканизм в современных вулканических поясах

1.1. Современные сведения о кальдерном и посткальдерном вулканизме

Образование кальдер, крупных кольцевых депрессий, в областях активного

вулканизма связано с извержением большого количества магматического

материала. Это приводит к проседанию верхней части вулканической постройки и

погружению ее в освободившуюся от магмы часть камеры (Acocella, 2007;

Cashman, Giordano, 2014). Наиболее крупные кальдеры проседания связаны с

развитием очагов средней и кислой магмы, состав которой может варьировать от

андезитов до риолитов, но преобладают магмы кислого, дацитового,

риодацитового и риолитового состава. Подавляющее большинство кальдер такого

типа расположено в областях надсубдукционного магматизма (De Silva, 1989; Cole,

1990; Yoshida, 2001).

В настоящее время считается, что образование крупных очагов кислых магм

и их последующих катастрофических извержений может происходить

несколькими способами:

1) Возникновение кислых расплавов может происходить при

кристаллизационной дифференциации основных магм, в некоторых случаях

осложненной ассимиляцией коровым веществом (Альмухамедов, Медведев, 1995;

Grove et al., 2003; Gertisser, Keller, 2000; Леонов, Гриб, 2004). При этом образование

больших объемов кислых магм исключительно путем дифференциации вызывает

обширные дискуссии (Bachmann, Bergantz, 2006; Gelman et al., 2013)

2) Крупные очаги кислых магм могут образовываться при плавлении

коровых пород под воздействием тепла мафических магм, вызывающего либо

плавление ранее образованных пород земной коры, либо приводящего к

разжижению богатой кристаллами магмы (mush). Последнее способствует

увеличению подвижности магмы и ее способности к извержению. (Beard, Lofgren,
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1991; Tamura, Tatsumi, 2002; Dufek, Bergantz, 2005). Мафические магмы являются

источником летучих компонентов, в первую очередь воды. В этой ситуации

отделение летучих будет способствовать процессам частичного плавления

вмещающих пород, разжижению и разогреву богатой кристаллами магмы кислого

очага (Bachmann, Bergantz, 2006) и повышению давления в кислом очаге.

3) При внедрении в кислый коровый очаг мафические магмы могут служить

триггером кальдерообразующих извержений (Sparks et al., 1977; Eichelberger,

Izbekov, 2000; Ponomareva et al., 2004, Plechov et al., 2010)

Эти механизмы могут эффективно работать в разных обстановках как вместе,

так и порознь, и роль каждого из них является предметом активных научных

дискуссий (Bachman, Bergantz, 2006; Brophy, 2008).

В реализации всех этих механизмов особая роль отводится магмам

базальтового состава. Считается, что эти магмы являются результатом плавления

пород мантийного клина, испытавших метасоматическое воздействие флюидов,

отделяющихся от погружающейся плиты (Parman, Grove, 2004). Таким образом,

они могут нести как тепло, необходимое для образования кислых расплавов

(независимо от того, какой механизм доминирует), так и вещество (расплавы и

флюиды).

Широко распространено мнение, что расплавы кислого состава являются

результатом фракционной кристаллизации базитовых и андезитовых магм. Однако

для того, чтобы из базальтовой магмы получить расплавы риолитового состава,

нужно закристаллизовать более 70 мас. % расплава (Miyagi et al, 2017; Marxer et al.,

2022). Малый объем и низкая проницаемость кристаллической матрицы не

позволят в этой ситуации кислому расплаву отделиться от нее (Bachmann, Bergantz,

2008). Большие объемы изверженного материала, составляющие десятки и сотни

кубических километров, заставляют предположить гигантские, часто нереальные,

объемы исходной базальтовой магмы. В случае, когда кислые расплавы являются

продуктом кристаллизационной дифференциации, наиболее вероятными
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исходными магмами должны быть магмы андезитового состава или же базальтовые

магмы, контаминированные коровым материалом. О. Бахманом и Дж. Берганцем

(Bachman, Bergantz, 2007, 2008) предложена модель магматической «каши» - смеси

расплавов и продуктов их кристаллизации, в которой доля кристаллов составляет

40 – 60 об. %. Исходно эта смесь должна иметь базитовый или андезитовый состав,

а остаточные расплавы кислого состава должны располагаться в интерстициальном

пространстве. Извлечение расплава происходит путем выдавливания при

уплотнении кристаллического материала. В этом процессе важную роль могут

сыграть интрузии более горячей и насыщенной флюидами базитовой магмы.

Внедряясь в «кашу», они могут вызывать разогрев и разжижение расплава

(Bachman, Bergantz, 2003). Такой же эффект будет давать просачивание

отделяющихся от базитовой магмы флюидов (Bachman, Bergantz, 2006).

Возникновение расплавов в процессе частичного плавления коровых пород

не раз предлагалось для образования больших объемов кислых пород, в том числе

и для формирования очагов кальдерных вулканов. На основании изотопно-

геохимических данных коровое происхождение приписывается расплавам очага

вулкана Тоба, с которым связано самое крупное эксплозивное извержение голоцена

(Chesner, 1998). На основании данных по минералогии и расплавным включениям

в минералах пемз перешейка Ветрового также выдвинуто предположение, что

возникновение расплавов перешейка Ветрового связано с частичным плавлением

метабазитов коры острова Итуруп (Смирнов и др., 2017). Однако сам процесс

частичного плавления и дальнейшей сегрегации расплавов требует значительных

затрат тепловой энергии, носителями которой могут быть базитовые магмы. Кроме

этого, глубинные базитовые магмы, образовавшиеся в зонах субдукции,

испытывают дегазацию при подъеме к поверхности (Plank et al., 2013), и

отделяющийся водный или водосодержащий флюид делает процесс частичного

плавления более эффективным.

О значимой роли базитовых магм в формировании кальдер свидетельствует

тот факт, что в строении большинства крупных кальдер принимают участие
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вулканы, сложенные преимущественно лавами и пирокластикой, составы которых

варьируют от базальтов до андезитов. Как правило, эти вулканы образуются на

посткальдерном этапе и могут располагаться внутри депрессии, показывая тем

самым, что их очаги пространственно сопряжены с очагом кальдерного

извержения. Примерами таких вулканов являются сопряженные с кальдерами

вулканы Горелый и Карымский (Леонов, Гриб, 2004), Опала (Мелекесцев, 2016),

Немо (Мелекесцев и др., 1997). Увеличение объемов продуктов извержения

основного состава на посткальдерном этапе развития отмечается для кальдерного

вулкана Ксудач (Volynets et al., 1999). К кальдерам, в которых после

крупномасштабных кальдерообразующих извержений развивается базальтовый и

андезитовый вулканизм, относится и кальдера Медвежья.

1.2. Геологическая изученность кальдеры Медвежья

Одно из ранних описаний кальдеры Медвежья в литературе приводится

Горшковым Г.С. в 1967 году. В этой монографии (Горшков, 1967), посвященной

вулканизму Курильской дуги, обобщены данные о составе и взаимоотношениях

пород, слагающих эту кальдеру. Сомма кальдеры сложена двупироксеновыми

андезитами, а потоки внутрикальдерных вулканов сложены базальтами и

андезибазальтами с вкрапленниками плагиоклаза, пироксенов, оливина.

Синкальдерные вулканиты представлены дацитовыми и, реже, андезитовыми

пемзами. Согласно геоморфологическим наблюдениям, возраст внутрикальдерных

базальтовых потоков соответствует голоцену.

В последние десятилетия наибольший интерес кальдера Медвежья вызывает

наличием действующей рудно-магматической системой с уникальным

минералогическим составом (Дистлер и др. 2002, Кременецкий, Чаплыгин 2010,

Yudovskaya et al., 2008). Она приурочена к фумарольным полям, расположенным в

вершинных кратерах вулкана Кудрявый. Основное внимание этих исследований

кальдеры Медвежья было направлено на выяснение источников рудного вещества

17

вулкана Кудрявый и его связи с материалом мантийного происхождения и

субдуцируемой океанической корой и океаническими осадками.

При изучении изотопии свинца (207Pb/204Pb – 15,57-15,43, 206Pb/204Pb – 18,42-

18,30) в канниццарите, галените в конденсатах фумарольных газов вулкана

Кудрявый (Чугаев и др. 2007) показано, что источником летучих компонентов в

высокотемпературных флюидах может являться относительно гомогенный


[…]

Tm 0,79 0,79 0,63 0,79 0,73 0,89 0,88 0,96 1,40 0,97 1,09 0,98 1,32 1,08 0,74 1,01 0,96 0,93
Yb 5,24 5,36 4,30 5,25 5,06 5,91 5,65 5,75 8,26 6,62 7,36 6,80 8,28 6,99 5,44 7,35 6,23 6,29
Lu 0,80 0,82 0,67 0,78 0,78 0,90 0,90 0,85 1,20 0,96 1,14 0,96 1,20 1,13 0,80 1,05 0,95 0,97
Ni 16,5 17,9 12,00 13,86 13,00 8,38 6,04 9,58 3,06 7,10 5,69 5,42 9,97 5,21 7,46 6,88 7,99 3,92
Mn 3112 3306 2991 3071 2994 - - - - - - - - - - - - -
Sc 163 161 150 154 154 - - - - - - - - - - - - -
Zr 16,9 17,2 12,6 15,8 14,6 - - - - - - - - - - - - -
Co 45,0 47,4 38,8 44,3 41,6 - - - - - - - - - - - - -
Li 2,84 3,30 2,68 2,71 3,31 - - - - - - - - - - - - -
V 330 359 265 304 290 - - - - - - - - - - - - -
Cs - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Hf 0,72 0,90 0,51 0,86 0,76 - - - - - - - - - - - - -
Cr 12,2 12,9 7,25 8,45 7,90 - - - - - - - - - - - - -
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Табл. 19. (Продолжение)

Образец MD-12 MD-12 MD-12 MD-12 MD-12 MD-12 MD-12 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16 MD-16
SiO2 51,09 51,17 51,71 51,61 51,70 51,61 51,60 52,00 51,61 51,33 51,35 51,20 51,55 51,71 51,60 51,64
TiO2 0,44 0,53 0,41 0,43 0,43 0,41 0,43 0,40 0,40 0,44 0,44 0,42 0,41 0,41 0,43 0,44
Al2O3 1,50 1,95 1,39 1,48 1,47 1,26 1,50 1,25 1,36 1,40 1,40 1,50 1,45 1,43 1,55 1,44
FeO 10,84 10,92 10,61 10,71 10,84 10,70 10,71 11,05 10,58 11,15 11,22 10,50 11,07 10,82 10,77 10,82
MnO 0,51 0,49 0,52 0,50 0,53 0,68 0,53 0,55 0,51 0,54 0,61 0,49 0,55 0,52 0,51 0,52
MgO 14,15 14,07 14,39 14,27 14,18 14,20 14,21 14,18 14,11 13,97 14,09 14,49 14,11 13,91 14,21 14,30
CaO 19,98 19,85 20,14 20,09 20,13 20,11 20,32 19,96 20,33 19,90 19,76 20,15 20,00 20,40 20,06 20,07
Na2O 0,27 0,26 0,25 0,25 0,27 0,29 0,27 0,26 0,26 0,28 0,27 0,26 0,27 0,27 0,27 0,26

Сумма 98,79 99,25 99,43 99,35 99,54 99,27 99,56 99,65 99,17 99,02 99,15 99,01 99,41 99,48 99,40 99,49
Rb - - - - - 0,37 - - - - 0,22 - - - - -
Ba - - - - - 0,51 - - - - - - - - - -
Th - - 0,01 - 0,02 0,00 - - - - 0,01 - - 0,01 - -
U 0,01 - 0,01 - - 0,01 0,01 0,02 0,01 - - - - 0,01 - -
Nb - - - - - - - - - - - - - - - -
Ta - - 0,01 - 0,01 - - - - - - - - - - -
La 0,83 1,28 0,86 0,58 1,12 1,30 0,74 1,20 0,78 - 0,93 0,47 0,63 0,87 1,35 0,85
Ce 4,29 4,87 4,82 4,41 4,67 5,53 5,11 5,50 4,86 0,55 4,43 3,56 3,81 4,40 5,22 4,21
Pb 0,12 0,18 0,14 0,13 0,15 0,36 0,12 0,11 0,17 0,02 0,08 0,12 0,12 0,12 0,10 0,14
Pr 1,27 1,17 1,16 1,04 1,05 1,44 1,33 1,25 1,58 0,23 1,47 1,00 1,06 1,01 1,51 1,07
Nd 7,78 7,69 6,38 6,97 6,56 10,6 7,93 8,21 8,91 2,06 7,96 6,67 7,48 7,70 9,16 6,63
Sr 15,3 16,1 16,2 17,3 15,6 18,0 15,4 17,4 17,8 2,2 17,3 16,3 17,1 14,7 17,6 21,8

Sm 5,13 5,15 4,55 4,43 4,16 6,93 5,16 5,31 5,54 1,74 5,49 4,14 4,31 4,51 6,67 4,59
Zr 17,9 19,9 15,1 17,9 15,2 19,0 20,0 16,6 18,7 5,2 16,8 14,2 15,1 17,7 19,7 16,8
Hf 0,77 1,05 0,85 0,67 0,70 0,98 1,08 0,74 1,03 0,19 0,84 0,72 0,85 0,89 1,06 0,66
Dy 1,02 1,10 1,03 1,03 1,02 1,31 1,34 1,17 1,12 0,46 1,00 1,08 1,11 1,02 1,17 1,21
Ti 2447 2521 2501 2339 2336 2346 2374 2435 2512 843 2385 2399 2446 2598 2603 2408
Gd 8,62 9,67 6,85 7,73 8,32 11,09 8,90 9,09 8,62 2,38 8,99 7,39 8,09 9,23 10,4 7,25
Tb 1,62 1,76 1,28 1,37 1,39 2,10 1,61 1,47 1,89 0,54 1,68 1,23 1,48 1,70 1,96 1,39
Dy 10,0 12,0 10,2 10,0 10,3 14,1 11,4 10,8 13,4 3,85 11,8 9,44 10,4 10,8 14,4 9,4
Ho 2,42 2,68 2,20 2,11 2,18 3,19 2,57 2,32 2,75 0,77 2,50 2,06 2,39 2,68 3,00 2,00
Y 57,1 76,3 56,4 57,3 51,9 77,9 66,9 64,8 74,4 24,1 71,0 54,5 59,4 55,6 76,8 54,9
Er 6,58 8,20 6,49 6,19 6,68 8,43 6,88 6,90 8,16 2,77 7,23 5,26 6,47 7,99 8,23 6,30
Tm 0,94 1,02 0,82 0,89 1,01 1,17 1,04 1,06 1,10 0,43 0,99 0,74 0,87 0,92 1,15 0,84
Yb 6,35 7,22 6,20 5,59 5,56 8,02 6,68 6,35 7,14 2,45 7,59 5,31 6,09 7,66 7,87 5,67
Lu 0,98 1,17 0,81 0,77 0,84 1,19 0,97 1,12 1,11 0,30 1,01 0,76 0,95 0,99 1,05 0,85
Ni 3,97 6,91 9,61 10,63 5,57 2,29 6,14 0,00 8,61 1,74 0,00 8,71 3,10 9,01 10,9 6,12
Mn - - - - - - - - - - - - - - - -
Sc - - - - - - - - - - - - - - - -
Zr - - - - - - - - - - - - - - - -
Co - - - - - - - - - - - - - - - -
Li - - - - - - - - - - - - - - - -
V - - - - - - - - - - - - - - - -
Cs - - - - - - - - - - - - - - - -
Hf - - - - - - - - - - - - - - - -
Cr - - - - - - - - - - - - - - - -
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Табл. 21. Составы сосуществующих Fe- и Fe-Ti оксидов в сростках с пироксеном из базальтов вулкана Меньший Брат (мас. %).

Образец TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO Сумм TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO Сумм T, oC LogfO2 dNNO

МД-3 1,7 9,29 0,14 71,56 1,4 8,75 92,84 14,36 1,92 0,12 72,32 0,33 2,69 91,74 913 -8,73 3,0

МД-3 3,17 5,96 0,11 74,01 1,18 7,21 91,64 14,51 1,8 0,12 71,83 0,33 2,65 91,24 1030 -7,34 2,5
МД-3 1,75 7,96 0,12 71,13 1,32 7,7 89,98 14,37 1,67 0,12 71,56 0,34 2,52 90,58 924 -8,58 3,0
МД-3 1,39 8,69 0,11 73,17 1,36 8,51 93,23 14,24 1,82 0,14 72,58 0,33 2,68 91,79 874 -9,28 3,2
МД-3 8,04 4,73 0,12 74,94 0,62 5,11 93,56 13,78 2,05 0,12 72,96 0,3 2,61 91,82 946 -8,12 3,1

Примечание: температура равновесия рассчитана по (Lindsley, Spencer, 1982); фугитивность кислорода - по (Andersen, Lindsley, 1985).
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Табл. 22. Содержания воды (мас. %) в стеклах расплавных включений в ортопироксене и кварце
из синкальдерных риолитов вулкана Меньший Брат по данным Рамановской спектроскопии

Минерал-
Хозяин

Номер
включения

Sgl SH2O H2O(S) I3550 I485 H2O(I) SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O
Сумма

(безвод.)

Орх 19-1 46803,80 130078,40 - 160,00 370,00 5,05 76,36 0,31 11,23 0,99 - 0,05 1,13 3,93 1,96 95,95
Орх 19-2 12676,39 9998,03 - 6,30 32,50 2,26 77,30 0,26 11,90 0,86 - 0,11 1,27 4,39 0,92 97,01
Орх 19-3 b 4860,05 18181,03 - 27,90 118,00 2,76 76,39 0,26 12,07 0,84 - 0,12 2,03 4,25 1,17 97,14
Орх 19-3-2 2854,55 13033,14 - 17,20 83,01 2,42 75,97 0,18 11,59 1,17 - 0,51 1,96 3,91 2,19 97,48
Орх 19-3-3 7290,27 7544,07 - 15,80 47,50 3,88 76,21 0,32 12,09 0,91 - 0,12 1,54 3,70 2,07 96,96
Орх 19-5 2738,59 23483,05 - 37,60 113,60 3,86 77,29 0,26 11,51 0,89 0,03 0,08 1,37 4,01 1,61 97,06
Орх 19-6 b 4143,80 18259,39 - 18,10 110,00 1,92 78,41 0,27 11,63 0,94 - 0,13 0,99 4,03 2,20 98,60
Qtz 18-1 10845,43 44666,48 3,64 - - - 73,39 0,32 11,07 1,40 - 0,14 1,15 5,28 1,98 94,73
Qtz 18-1-1 49762,62 117130,28 2,08 - - - 73,47 0,27 11,10 1,43 0,06 0,20 1,22 4,63 1,86 94,24
Qtz 18-2 18824,13 90689,86 4,26 - - - 76,50 0,29 11,34 1,46 0,04 0,23 1,32 4,52 2,13 97,83
Qtz 18-3 16544,68 123665,14 6,61 - - - 74,17 0,33 12,60 1,53 0,03 0,22 1,28 4,86 2,22 97,24
Qtz 18-4 53002,18 154378,50 2,58 - - - 73,85 0,32 12,77 1,60 0,04 0,23 1,69 4,70 2,13 97,32
Qtz 18-5 30727,86 144250,30 4,15 - - - 73,12 0,33 11,10 1,63 - 0,22 1,39 5,70 2,02 95,51
Qtz 18-6 13380,56 66277,74 4,38 - - - 73,16 0,36 11,08 1,65 0,02 0,24 1,73 5,33 1,94 95,51
Qtz 1-1 6127,65 15030,92 2,17 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-2 6386,96 26811,87 3,71 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-3 9841,48 35815,55 3,22 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-4 26055,02 65041,72 2,21 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-4 2 21018,66 55931,15 2,35 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-5 28192,65 54860,35 1,72 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-7 6302,30 9825,53 1,38 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-8a 18185,50 72202,68 3,51 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-8b 18714,08 64119,87 3,03 - - - - - - - - - - - - -
Qtz 1-8c 21355,12 44557,83 1,85 - - - - - - - - - - - - -

Примечание: H2O(S) -Концентрация воды рассчитанная по площади пиков
H2O(I) - концентрация воды рассчитаная по интенсивностям пиков
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