ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Низаметдинова Ильдара Рафитовича «Петрогенезис

посткальдерных вулканитов кальдеры Медвежья на примере вулкана Меньший брат, о.

Итуруп», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.3 –Петрология, вулканология.

Диссертационная работа Низаметдинова И.Р. посвящена изучению одной из

ключевых проблем вулканологии и петрологии – посткальдерному вулканизму: его

причинам, источникам расплавов и условиям их плавления и последующей эволюции.

Проблема состоит в том, что на сегодняшний день кальдеры Курильской островной дуги

изучены слабо. Сделать новый шаг в разрешении этой проблемы позволило диссертанту

опробование кальдеры Медвежья на о. Итуруп, где доступен вулканизм докальдерной,

синкальдерной и посткальдерной стадий, и изучение отобранных вулканических пород

наряду с традиционными широко распространенными методами исследования вещества

также методами термобарометрии расплавных включений, заключенных в фенокристах,

которыми он овладел в процессе работы с фактическим материалом. По итогам

проделанной работы диссертант приходит к трем основным выводам, отраженным в

защищаемых положениях.

Первое из них посвящено определению состава и условиям плавления первичных

мантийных расплавов базальтов вулкана Меньший Брат на основании изучения состава

вкрапленников оливина и шпинели и расплавных включений в оливине: температуры

плавления (1090-1220°С), фугитивности кислорода (на уровне кислородного буфера

NNO+0,3 лог. ед.) и содержании воды в расплаве (до 5 мас. %). Это защищаемое

положение вызывает больше всего вопросов, связанных с тем, что указанные параметры

не являются результатом прямых определений, а получены с их использованием, но все

же путем расчетов, в которые заложены многие допущения. При этом каждый следующий

этап расчетов, также требующий допущений, использует результаты предыдущих

расчетов, имеющие очень большой диапазон вариаций и уже полученные на допущениях.

Также разные методы и подходы, которые применяются автором, нередко дают

результаты, заметно отличающиеся друг от друга. Все эти оценки важны и несомненно

нужны, но надо отдавать отчет в том, что полученные диссертантом параметры плавления

не являются окончательными. Непонятно почему у автора поведение воды

противоположно поведению других летучих компонентов, которые накапливаются в

расплаве по мере его эволюции, а концентрация воды при этом уменьшается, а ее

максимальные концентрации в расплаве связываются с моментом плавления субстрата. В

качестве научной новизны диссертационной работы декларируется, что установлена

высокая роль углеводородных соединений в составе летучих компонентов. Однако в

автореферате об этом не сказано ни слова. Некоторые расчеты автора основаны на

предположении о равновесии составов фенокристов оливина и шпинели. Но очевидно,

что, если шпинель заключена в оливине, то она является более ранней фазой.

Вторым защищаемым положением Низаметдинов И.Р. доказывает ксеногенную

природу вкрапленников плагиоклаза, энстатита и авгита в базальтах вулкана Меньший

Брат. Это очень интересный и убедительный вывод, основанный на изучении в них

расплавных включений, которое показывает, что они кристаллизовались в кислом

расплаве при температуре 895-1190ºС. Дальнейшее развитие полученного результата

приводит диссертанта к третьему защищаемому положению, что всё разнообразие пород

вулкана Меньший Брат образовано при взаимодействии базитовой магмы,

образовавшейся при плавлении мантийного клина, и кислой магмы, образовавшейся при

плавлении островодужной коры. Вывод, который также не вызывает сомнения.

В целом можно сказать, что защищаемые положения основаны на корректной

интерпретации геологической, минералогической, петрологической и геохимической

информации, и обширных знаниях литературы по прорабатываемой теме и несмотря на

некоторые оговорки, высказанные выше, их обоснованность не вызывает сомнения.

Умелое сочетание диссертантом геологических наблюдений, методов термо-

барометрии расплавных и газовых включений, которыми он владеет, и большого объема

данных по концентрации многочисленных элементов в изученных вулканитах,

вкрапленниках и расплавных вулючениях, которые получены современными методами

анализа вещества, позволили автору в качестве заключительного аккорда своей работы,

предложить обоснованную петрогенетическую модель вулканизма кальдеры Медвежья.

К числу незначительных замечаний к автореферату следует отнести некоторые

опечатки и несоответствия. На стр. 7, когда указывается объем вулканического материала

в м3, то, очевидно, имеются ввиду км3. На стр. 9 говорится о том, что изученные

вулканиты относятся к известково-щелочной серии, при этом для доказательства этого

положения читатель отсылается к Рис. 3, однако на этом рисунке никаких доказательств

этого не приведено. На Рис. 4а приведено поле составов шпинели из вулканитов

Камчатки. Вулканиты Камчатки – это островодужные вулканиты. В то же время они

практически не попадают в поле шпинелей из вулканитов островных дуг, которое также

приведено на этой диаграмме.

Результаты проделанной работы представлены диссертантом на 11 российских и

международных конференциях, по теме работы опубликовано 15 печатных работ, в том